B 4. Quid enim est quoc hæc vita delectet, plena ærumnarum et sollicitudinum, in qua innumeræ calumniae, et multæ molestiae, et multæ lacrymæ eorum qui afflictantur molestiis et non est, inquit (*Thren. i, 2*), qui eos consoletur? Et ideo laudat Ecclesiastes *defunctos magis quam viventes*. Et optimus, inquit, *supra hos duos, qui nondum natus est, qui non vidit hoc malum* (*Eccl. iv, 2, 3*). Et alibi idem Ecclesiastes meliorem longævo viro eum asseruit (*Eccle. vi, 3*), quem abortu ejecit mater sua, quia non vidit hæc mala quæ fiunt in hoc mundo, nec in has venit tenebras, nec in vanitate ambulavit sæculi; et ideo requiem 391 hic magis habebit qui in hanc vitam non venit, quam ille qui venit. Quid enim boni est homini in hac vita qui in umbra vivit, nec expleari postest cupiditatibus suis? Et si expleatur divitiis, fructum quietis amittit, quia cogitur custodire quod misera aviditate quæsierit, ut miserius eas possideat, cui prodesse non poterunt. Quid enim (2) miserius quam ut custodia torqueat, quarum abundantia nihil prospicit?

C *eas possideat cui prodesse non potuerunt. Quid enim, etc.* Ita etiam Theod., sed per correcti-

(1) Scriptus circ. ann. 387.

(2) Remig. *Quia ergo custodire non prodest; quas misera aviditate quæsierit, necesse est ut miserius*

5. Itaque si plena oneris vita, utique finis ejus allevamento est: allevamentum autem est bonum, mors autem finis: mors igitur bonum est. Neque enim aliter gavisus est Simeon, qui responsum acceperat non visurum se mortem, nisi prius vide-ret Christum Domini; et cum eum parentes in templum inducerent, suscepit manibus suis, et dixit: *Nunc dimittis servum tuum in pace* (3) (*Luc.* ii, 29); quasi necessitate quadam teneretur in hac vita, non voluntate. Ita dimitti petit, quasi a vinculis quibusdam ad libertatem festinaret. Sunt enim velut vincula quædam corporis hujus (4), et quod est gravius, vincula tentationum, quæ nos alligant, et ad injuriam captivitatis astringunt quadam lege peccati. Denique in exitu ipso vide-mus quemadmodum anima decedentis paulatim solvat se vinculis carnis, et ore emissa evolet tanquam carcereo corporis hujus exuta gurgustio. Denique festinabat etiam sanctus David de hoc loco peregrinationis exire, dicens: *Advena ego sum apud te in terra et peregrinus, sicut omnes patres mei* (*Psal.* xxxviii, 13). Et ideo tanquam peregrinus ad illum sanctorum communem omnium patriam festinabat, petens pro hujus commorationis inqui-namento remitti sibi peccata, priusquam discederet e vita. Qui enim hic non acceperit remissio-nem peccatorum, illic non erit. Non erit autem qui ad vitam æternam non potuerit pervenire, quia vi-ta æterna remissio peccatorum est. Ideoque dicit: *Remitte mihi, ut refrigererer, priusquam abeam, et amplius non ero* (*Psal.* xxxviii, 14).

6. Quid igitur tantopere vitam istam desideramus, in qua quanto diutius quis fuerit, tanto ma-jore oneratur sarcina peccatorum? Ipse Dominus ait: *Sufficit diei malitia sua* (*Matth.* vi, 34). Et Ja-cob dixit: *Dies anorum vitæ meæ quos habeo, centum triginta minimi et mali* (*Gen.* XLVII, 9), non quia dies mali, sed quia nobis accessu dierum ma-litiæ incrementa cumulantur. Nullus enim dies si-ne nostro peccato præterit.

7. Unde egregie Apostolus ait: *Mihi enim vi-vere Christus est, et mori lucrum* (*Philipp.* i, 21), aliud ad necessitatem vitæ referens, aliud ad mortis utilitatem. Christus enim nobis vivere est, cui servimus, cui oportet ut a sanctis suis in Evangelii prædicatione deferatur obsequium. De-nique et Simeon qui ait: *Nunc dimittis servum tuum* (*Luc.* ii, 29), propter Christum exspectabat. Christus enim rex noster est; et ideo quod rex jubet, deserere non possumus et contemnere. Quan-tos imperator terræ hujus in peregrinis locis aut

(3) Rom. edit. hic et infra, *Nunc, Domine, dimitte servum*, etc. Quod quidem cum sensu ac verborum serie sat̄is cohæret: attamen omnes et mss. et edit. vet. a Vulgata non dissentunt, nisi quod omittunt vocem *Domine*.

(4) Eadem Rom. edit. *corporis hujus cogitationes*. Atqui vox, *cogitationes* neque in aliis edit. aut ullis omnino mss. invenitur, neque videtur et admodum sensui necessaria.

(5) Mss. aliquot, *divinis placere, quam in terris*

A honoris specie, aut muneris alicujus causa jubet degere! Nunquid hi inconsulto **392** imperatore discedunt? Et quanto amplius est divinis parere, quam humanis! Vivere (5) ergo sancto Christus est et mori lucrum. Unde Apostolus quasi servus: non enim refugit vitæ obsequium, et quasi sapiens lucrum mortis amplectitur. Lucrum est enim eva-sisse incrementa peccati, lucrum fugisse deteriora. et ad meliora transisse; et addidit: *Dissolvi enim, et cum Christo esse multo melius: permanere autem in carne magis necessarium propter vos* (*Philipp.* i, 23, 24). Aliud melius, aliud necessarium. Necessariū propter fructum operis, melius propter gra-tiam et copulam Christi.

CAPUT III.

B *Mors naturalis definitur ac laudatur. Item mortifica-tio, quæ mortis quædam imitatio est. explicatur, at-que a multipli utilitate similiter commendatur. Ad extremum proponitur brevis atque elegans vitæ descriptio.*

8. Ergo quoniam docuit Apostolus (*Philipp.* i, 23, 24) eum qui evaserit ex hoc corpore, si me-ruerit tamen, cum Christo futurum, quid sit mors, quid etiam vita consideremus. Itaque Scriptura docente, cognovimus quia mors absolutio est ani-mæ et corporis, et quædam hominis separatio. Solvimur enim hoc nexus animæ et corporis, cum recedimus. Unde et David ait: *Dirupisti vincula mea: tibi sacrificabo hostiam laudis* (*Psal.* cxv, 46. 47). Vincula autem vitæ hujus, id est, conjunctio-nis nostræ quæ ex anima constat et corpore, signi-ficari docet superior versiculus psalmi hujus: *Pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus* (*Ibid.* 15). Et ideo quasi Propheta prævidens se cum sanctis, et qui pro devotione animas suas in Christo deposuerunt, futurum, lætatur; quia et ipse obtulit se fideliter pro Dei populo adversus Goliam, cum singulari certamine dimicaret, et solus commune periculum et crimen (6) refelleret, vel cum se morti pro Domini placanda offensione promptus objiceret, vel cum se pro salute populi laborantis divinæ ultioni paratus offerret. Sciebat enim gloriosius pro Christo mori, quam regnare in hoc sæculo. Quid enim præstantius quam fieri Chri-ti hostiam? Itaque cum frequenter ab eo legamus Domino oblata esse sacrificia, hoc tamen loco ad-didit: *Tibi sacrificabo hostiam laudis* (*Ibid.* 17).

D Non sacrifico, inquit, sed sacrificabo, signifi-cans illud perfectum esse, quando unusquis-que Domino, corporis vinculis absolutus assi-steret, et offerret se hostiam laudis; quia ante mortem nulla est perfecta laudatio: neque vivere, Ergo sancto Christus est vivere. etc. Alii mss. et edit. vet. ut in textu; ubi edit. Rom. pro, *sanc-to Christus est*, substituit, *servo Dei Christus est*. Iterum voces, *Unde Apostolus*, in cunctis edit. ac mss. non paucis desunt, quas mss. nonnulli bonæ notæ restituunt.

(6) *Crimen*, id est criminationem, nimirum ma-ledicta ac probris in omnem exercitum Israeliti-cum a gigante Goliath congesta.

quisquam in hac vita potest definito præconio prædicari, cum posteriora ejus incerta sint. Mors igitur solutio est animæ et corporis. Denique et in Apostolo docuimus lectum : *Dissolvi, et cum Christo esse multo melius* (*Philip. i, 25*). Solutio autem ista quid agit, nisi ut corpus resolvatur et quiescat, anima autem convertatur in requiem suam, et sit libera, quæ si pia est, cum Christo futura sit?

393 9. Quid igitur in hac vita aliud justi agunt, nisi ut exuant se hujus corporis contagionibus (7), quæ velut vincula nos ligant, et se ab his molestiis separare contendant, renuntient voluptatibus suis atque luxuriæ, fugiant flamas libidinum? Nonne igitur unusqnisque in hac vita positus speciem mortis imitatur, qui potest ita se agere, ut ei moriantur omnes corporis delectationes, et cupiditatibus omnibus, mundique illecebris etiam ipse moriatur, sicuti mortuus erat Paulus dicens : *mihi mundus crucifixus est et ego mundo* (*Galat. vi, 14*)? Denique ut sciamus quia est mors in hac vita, et bona mors, hortatur nos (*II Cor. iv, 10*) ut mortem Jesu in corpore nostro circumferamus. Qui enim in se mortem Jesu, is et vitam Domini Jesu in corpore suo habebit. Operetur igitur mors in nobis, ut operetur et vita (*Vid. S. Aug. lib. iv Contra duas epist. Pelag., c. 11*). Bona vita post mortem, hoc est, bona vita post victoriam, bona vita absoluto certamine, ut jam lex carnis legi mentis repugnare non noverit, ut jam nobis nulla sit cum corpore mortis contentio, sed sit in corpore mortis victoria. Atque haud scio ipse an majoris virtutis mors ista quam vita sit. Certe Apostoli movere auctoritate dicentis : *Ergo mors in nobis operatur, vita autem in vobis* (*II Cor. iv, 12*). Unius mors quantorum populorum vitam ædificabat! Itaque docet et istam mortem in hac vita positis expetendam, ut mors Christi in corpore nostro eluceat, et illam beatam qua corrumperit exterior, ut renovetur interior, homo noster, et terrestris domus nostra dissolvatur ut habitaculum nobis cœlesti reseretur. Imitatur igitur mortem qui se a communione carnis hujus abducit, atque illis vinculis solvit, de quibus tibi dicit Dominus per Isaiam : *Solve omnem colligationem injustitiae, dissolve obligationes violentarum commutationum, dimitte confractos in remissionem et omnem circumscriptionem iniquam dirumpe* (*Isa LVIII, 6*).